
 COMUNE DI MINERVINO MURGE
Provincia di Barletta – Andria – Trani

DETERMINAZIONE

SETTORE III - GESTIONE ENTRATE

Numero 17 del 20-08-2018

Reg. Generale n. 560 del 20-08-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA SELETTIVA PER LA NOMINA
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA PER IL
TRIENNIO 2018/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

l’articolo 19 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla�

legge 11 agosto 2014, n. 114, al comma 10, prevede l’istituzione presso il Dipartimento
della Funzione Pubblica, dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi
Indipendenti di Valutazione;

il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della�

Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19,
comma 10, del decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n.
114, ed in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e
revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”;

il D.M. 2/12/2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della�

Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti
di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale
vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure
comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di
competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

VISTO

il D.Lgs. 74/2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione�

dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e in particolare
l’art.11, reca modifiche all'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009 ed introduce
l’art. 14 bis che disciplina le modalità di nomina, requisiti e durata degli OIV;

il D.Lgs.  27/10/2009, nr. 150 che reca “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in�

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni”;

il provvedimento  di Giunta Comunale n. 109 del 16.12.2013, con cui è stato approvato il�

regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di
valutazione della performance e s.m.i. approvate con deliberazioni di Giunta Comunale
n.122 del 10/10/2017,  n. 109 del 16.12.2013 e n. 45 del 16.05.2018;

PRESO ATTO della delle dimissioni dall’incarico dell’OIV– Dott. Maurizio Frugis, acquisita al
protocollo dell’Ente prot.n.7274 del 13/06/2018;

DATO ATTO CHE all’OIV – organo monocratico con elevata professionalità ed esperienza
maturata nel campo del management, della valutazione, della performance e della valutazione del
personale delle amministrazioni pubbliche – è attribuito un ruolo fondamentale nel processo di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



misurazione e valutazione delle strutture e dei dirigenti e nell’adempimento degli obblighi di
integrità e trasparenza imposti alle amministrazioni. L’organismo è individuato dalla legge come
uno dei soggetti che concorrono a costituire il sistema di misurazione e valutazione delle
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 7 del d.lgs. 150/2009, essendo, in primo luogo,
chiamato a garantire la correttezza del processo di misurazione e valutazione annuale della
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso in relazione ai suoi processi e,
di riflesso, a presentare una proposta di valutazione dei dirigenti di vertice. La collocazione, sul
piano sistematico, deve pertanto essere tale da poter garantire autonomia ed imparzialità di giudizio
ed, al tempo stesso, assicurare l’effettività e l’autorevolezza istituzionale. Ciò induce a ritenere che
gli organismi siano posti al di fuori dell’apparato amministrativo in senso stretto, rispetto al quale
essi sono chiamati a svolgere i propri compiti in posizione di “indipendenza”. Al tempo stesso,
effettività ed autorevolezza dell’esercizio delle funzioni richiedono una collocazione degli
organismi in stretto collegamento con l’organo di indirizzo politico, ancorché al di fuori degli uffici
di diretta collaborazione, al fine di acquisire quella legittimazione ad operare in ambiti così
strategici e delicati per la gestione dell’ente;

CONSIDERATA la necessità che l’ente si doti dell’OIV;

RITENUTO di approvare il bando per la selezione dell’Organismo indipendente di valutazione per
il triennio 2018/2020;

VISTI:

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• il D. Lgs 165/2001;

• il D.Lgs. 150/2009;

• il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;

• il regolamento comunale per il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)
in quanto compatibile con la vigente normativa;

• il vigente regolamento di “ Organizzazione degli uffici e servizi”;

RAVVISATA propria competenza in merito in forza del decreto sindacale n.22 del 11/06/2018 e
della deliberazione giuntale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DI APPROVARE l’allegato bando per la selezione dell’Organismo indipendente di1.
valutazione per il triennio 2018/2020, che si allega alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando di selezione all’albo pretorio on line2.
dell’Ente, sul sito istituzionale del Comune di Minervino Murge
http://www.comune.minervinomurge.bt.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.comune.minervinomurge.bt.it/


sezione bandi e concorsi e nell’apposita sezione del portale della Performance istituito presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica;

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione non comporta alcun impegno di3.
spesa, che sarà assunto con successivo atto;

DI ATTESTARE che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt.4.
26  e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di fattispecie che non individua
destinatari di vantaggi economici e costituisce atto di mera gestione.

Minervino Murge, 20-08-2018

L'ISTRUTTORE
Raimo Giovanni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Giovanni Raimo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AREA ECONOMICA – FINANZIARIA
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità
contabile e la copertura finanziaria della spesa.

La spesa complessiva di €  (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà:

Minervino Murge, lì 20-08-18

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Raimo  Giovanni

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15
(quindici) giorni consecutivi, dal 20-08-18 al 04-09-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Minervino Murge, 05-09-18

Il Responsabile della Pubblicazione

Festa  Gaspare

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


